

Số: 188/KH-STTTT

Tây Ninh, ngày 16 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ ngành Thông tin và Truyền thông
trên địa bàn tỉnh năm 2023

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-BTTTT ngày 20 tháng 01 năm 2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về Định hướng phát triển ngành Thông tin và Truyền thông năm 2023 và giai đoạn 2024-2025;

Căn cứ Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc ban hành những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 07 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về Ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023;

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ ngành Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kịp thời tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, đề án, chương trình, quy định, kế hoạch,... triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh trong năm 2023 đã được Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh giao cho Sở Thông tin và Truyền thông.

Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện có hiệu quả, đúng thời gian quy định các nội dung được Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh giao cho Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện, tham mưu, trình ban hành trong năm 2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển ngành thông tin và truyền thông theo hướng lấy Chuyển đổi số làm trọng tâm, năm 2023 là năm đột phá về chuyển đổi số của tỉnh theo định hướng là năm Dữ liệu Quốc gia. Xem năm 2023 là năm thúc đẩy mạnh mẽ việc chuyển đổi số, cải thiện chỉ số chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI) của tỉnh. Thúc đẩy phát triển hạ tầng Bưu chính, viễn thông trở thành hạ tầng số, hạ tầng phát

triển kinh tế số và xã hội số. Tham mưu giải pháp quản lý giúp Báo chí tiếp tục thể hiện vai trò quan trọng trong việc phản ánh trung thực dòng chảy chính của xã hội Việt Nam, tạo đồng thuận và niềm tin xã hội, tạo khát vọng Việt Nam hùng cường.

- Tham mưu triển khai các giải pháp đột phá trong việc liên thông, tích hợp tất cả dữ liệu trực tuyến của các Ngành lên Trung tâm giám sát điều hành tập trung của tỉnh, nhất là dữ liệu tài chính, ngân sách, đầu tư công, y tế, giáo dục, đất đai, môi trường, quy hoạch, xây dựng,... với mục tiêu là dữ liệu tích hợp lên IOC phải đảm bảo đúng, đủ, sạch, sống.

- Xây dựng và triển khai các văn bản định hướng về phát triển kinh tế số, chuyển đổi số cho doanh nghiệp và tổ chức kinh tế, chính sách hỗ trợ CBCCVC chuyên trách về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, chính sách thúc đẩy người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Xây dựng và triển khai các kế hoạch, đề án phát triển doanh nghiệp công nghệ số; ban hành các chính sách thúc đẩy hoạt động kinh doanh số, thương mại điện tử; Triển khai công nghệ nền tảng hỗ trợ doanh nghiệp; thúc đẩy xây dựng xã hội số trên địa bàn tỉnh.

2. Nhiệm vụ được giao: 07 nội dung

2.1. Quyết định phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023.

2.2. Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh.

2.3. Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông.

2.4. Quyết định quy định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động báo in, báo điện tử trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2.5. Quyết định Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

2.6. Nghị quyết ban hành Quy định Chính sách thúc đẩy người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

2.7. Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

3. Một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung theo Chương trình phát triển kinh tế xã hội năm 2023 của tỉnh

3.1 Lĩnh vực ứng dụng CNTT, Chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin mạng

- Tham mưu ban hành Kế hoạch nâng cấp, phát triển hệ thống Công thông tin điện tử tỉnh Tây Ninh đến năm 2025.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định về cung cấp, liên thông dữ liệu, chia sẻ dữ liệu theo Nghị định số 47/2020/NĐ-CP về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh và Danh mục dữ liệu mở của tỉnh.
- Tham mưu triển khai các hoạt động thúc đẩy chuyển đổi số doanh nghiệp; đẩy mạnh Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số (gọi tắt là SMEdx).
- Xây dựng Kiến trúc ICT phát triển đô thị thông minh.
- Triển khai liên thông 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình lên Cổng dịch vụ công Quốc gia.
- Sửa đổi, bổ sung đề án trung tâm GSDH, theo hướng đảm bảo hoạt động hiệu quả của Trung tâm GSDH thông minh của tỉnh.
- Xây dựng kế hoạch sử dụng có hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân.
- Xây dựng giải pháp sao lưu dự phòng cho các dữ liệu dùng chung trọng điểm của tỉnh.
- Tham mưu sơ kết triển khai thực hiện Nghị quyết 02-TU/NQ ngày 26/01/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.
- Tham mưu tổ chức sơ kết triển khai thực hiện phong trào thi đua Xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 – 2025 (Kế hoạch số 870/KH-UBND ngày 29/4/2020).

3.2. Lĩnh vực Bưu chính, viễn thông và nền tảng thương mại điện tử

- Thúc đẩy việc triển khai Chương trình hỗ trợ hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử do doanh nghiệp bưu chính Việt Nam sở hữu, thúc đẩy kinh tế số nông nghiệp, nông thôn.
- Xây dựng kế hoạch triển khai, khai thác và ứng dụng triệt để, hiệu quả nền tảng Mã địa chỉ gắn với Bản đồ số cho các ứng dụng chuyển đổi số của tỉnh
- Xử lý căn bản các loại SIM rác, tin nhắn rác, thoại rác, thư rác trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ TTTT.
- Kiểm tra và xử lý việc vi phạm trong quản lý và treo cáp viễn thông trên địa bàn tỉnh.
- Triển khai kế hoạch phát triển hạ tầng số đến năm 2025.
- Tham mưu UBND tỉnh kế hoạch triển khai hệ thống Wifi công cộng trên địa bàn tỉnh.

3.3. Lĩnh vực Báo chí, tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến về DVC trực tuyến, chuyển đổi số, an toàn thông tin, an toàn giao thông, giảm nghèo về thông tin, tuyên truyền về môi trường và các nội dung truyền truyền khác được phân công.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông theo hướng công khai, minh bạch, đầy đủ, kịp thời về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm, nhất là các sự kiện của đất nước, của tỉnh năm 2023.

- Tăng cường giám sát nội dung thông tin trên báo chí, trên mạng xã hội, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; đấu tranh phản bác các nội dung sai trái của các thế lực phản động, thù địch; Quản lý chặt chẽ các trang thông tin điện tử tổng hợp, tránh tình trạng báo hóa trang thông tin điện tử tổng hợp.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2023; Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2023; Kế hoạch Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023;

- Nghiên cứu đề xuất giải pháp để kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí khi có vấn đề phát sinh trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Nghiên cứu tham mưu triển khai việc truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh.

3.4. Các lĩnh vực khác:

- Tham mưu kiện toàn bộ máy, tổ chức của Sở theo thông tư quy định chức năng nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Sở, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng đúng tiêu chí theo quy định. Hoàn thiện việc xác định vị trí việc làm, cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo sự phù hợp, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ.

- Quản lý, thanh tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin, báo chí, xuất bản của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan kiểm tra xử lý các vi phạm pháp luật trên môi trường mạng.

- Triển khai có hiệu quả Quy chế phối hợp trong hoạt động đảm bảo an toàn, an ninh lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh giữa Công an tỉnh và Sở TTTT.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra, xử lý việc quảng cáo, rao vặt, sai quy định có để lại số điện thoại.

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ phát thanh truyền hình.

- Thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Bộ TTTT, của UBND tỉnh và của Giám đốc Sở.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai có hiệu quả chương trình hợp tác của UBND tỉnh với Tập đoàn VNPT, Tập đoàn Viettel, Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh và giữa Sở TTTT với Mobifone. Tiếp tục tìm hiểu, ký kết hợp tác với một số

Trường, Học viện khác nếu đáp ứng yêu cầu hỗ trợ cho tỉnh về lĩnh vực triển khai CQĐT và chuyển đổi số.

- Triển khai chặt chẽ, hiệu quả vốn đầu tư trong lĩnh vực CNTT phục vụ xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số của tỉnh.

- Rà soát các quy định, quy chế do Sở tham mưu cho UBND tỉnh đề đề xuất điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

- Tham mưu hoặc phối hợp tham mưu quy hoạch vị trí các điểm trang bị hệ thống bảng điện tử Led đưa thông tin quảng bá, tuyên truyền trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, đánh giá hoạt động của các bảng quang báo (LED), đề xuất phương án quản lý, vận hành và tổ chức hoạt động cho phù hợp thực tế.

- Kết hợp với Văn phòng Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội thảo ngành Thông tin và Truyền thông khu vực phía Nam tại Tây Ninh năm 2023.

III. PHÂN CÔNG VÀ THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ. Các đồng chí trong Ban Giám đốc Sở, các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được phân công đảm bảo thời gian, tiến độ.

2. Các Phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở căn cứ vào nhiệm vụ được phân công thực hiện tham mưu, trình UBND tỉnh đúng thời gian quy định.

3. Các Doanh nghiệp lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh căn cứ nội dung xây dựng kế hoạch, báo cáo, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở triển khai các nhiệm vụ liên quan.

4. Các Phòng VH-TT và Trung tâm Văn hoá, thể thao, truyền thanh huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho UBND cấp huyện thực hiện các nội dung liên quan đến quản lý nhà nước lĩnh vực thông tin và truyền thông, việc xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số, đô thị thông minh ở địa phương.

5. Đề nghị lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ kế hoạch này, chỉ đạo cho Phòng VH-TT và Trung tâm Văn hoá, thể thao, truyền thanh tham mưu thực hiện tốt việc quản lý nhà nước lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến người dân ở khu dân cư, tổ dân phố, tổ tự quản việc sử dụng các dịch vụ đô thị thông minh, dịch vụ công trực tuyến và tham gia quá trình chuyển đổi số ở địa phương.

Văn phòng Sở theo dõi, đưa tiêu chí hoàn thành nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này vào xét thi đua khen thưởng thành tích tập thể và cá nhân năm 2023 của Sở. Xét hiệp y khen thưởng cho các doanh nghiệp bur chính, viễn thông. Xét đánh giá mức độ chuyển đổi số cho các cơ quan, đơn vị theo quy định.

Sở Thông tin và Truyền thông cử đầu mối tiếp nhận thông tin, phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh việc triển khai kế hoạch này như sau:

1) Điều hành chung: Ông Nguyễn Trung Hiếu, PGĐ Sở phụ trách CNTT, điện thoại 0913.955.333.

2) Ông Trương Văn Hải, Trưởng phòng CNTT, Bru chính và Viễn thông, điện thoại 0907.669.239 (phụ trách chính sách, quy định, quy chế,...).

3) Ông Võ Thành Hưng, Trưởng phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản, điện thoại 0918.204.231 (phụ trách công tác truyền thông, báo chí xuất bản).

4) Ông Nguyễn Hoàng Tấn, Giám đốc Trung tâm GSDH KTXH tập trung của tỉnh, điện thoại 0913.636.696 (phụ trách hạ tầng, ứng dụng, DVC).

5) Ông Vương Duy Thanh, Phó Giám đốc Trung tâm GSDH KTXH tập trung của tỉnh, điện thoại 0909.459.562 (phụ trách an toàn thông tin).

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ ngành thông tin và truyền thông năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở, ngành tỉnh (phối hợp);
- UBND huyện, thị xã, TP (phối hợp);
- BGD Sở (chỉ đạo);
- Các Phòng, Đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH, TT cấp huyện;
- Trung tâm VH, TT và TT cấp huyện;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tấn Đức



BẢNG PHÂN CÔNG

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NGÀNH THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số: 188 /KH-STTTT ngày 16/ 02 /2023 của Sở Thông tin và Truyền thông)

STT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian trình BGĐ/hoàn thành	Thời gian trình UBND tỉnh
I	Nội dung được giao tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 07/01/2023 của UBND tỉnh				
1	Quyết định phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2023	Phòng CNTTBCVT		Tháng 01/2023	Tháng 01/2023
2	Nghị quyết ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh	Văn phòng Sở	Các phòng, Trung tâm GSDH	Tháng 5/2023	Tháng 5/2023
3	Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông	Văn phòng Sở		Tháng 5/2023	Tháng 5/2023
4	Quyết định quy định định mức kinh tế - kỹ thuật hoạt động báo in, báo điện tử trên địa bàn tỉnh Tây Ninh	Phòng TTBCXB	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.	Tháng 5/2023	Tháng 6/2023
5	Quyết định Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử giữa các	Phòng CNTTBCVT		Tháng 5/2023	Tháng 6/2023

	Cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh				
6	Nghị quyết ban hành Quy định Chính sách thúc đẩy người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh	Phòng CNTTBCVT		Tháng 8/2023	Tháng 8/2023
7	Quy chế quản lý, vận hành và sử dụng hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh	Phòng CNTTBCVT	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.	Tháng 10/2023	Tháng 10/2023
II	Nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung theo Chương trình phát triển kinh tế xã hội năm 2023 của tỉnh				
1	Tuyên truyền, phổ biến về DVC trực tuyến, chuyển đổi số, an toàn thông tin.	Phòng TTBCXB	Phòng CNTTBCVT, Trung tâm GSDH	Trong năm 2023	
2	Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông theo hướng công khai, minh bạch, đầy đủ, kịp thời về các vấn đề được dư luận, xã hội quan tâm, nhất là các sự kiện của đất nước, của tỉnh năm 2023.	Phòng TTBCXB	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong năm 2023	
3	Tăng cường giám sát nội dung thông tin trên báo chí, trên mạng xã hội, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh; đấu tranh phản bác các nội dung sai trái của các thế lực phản động, thù địch; Quản lý chặt chẽ các trang thông tin điện	Phòng TTBCXB		Trong năm 2023	

	tử tổng hợp, tránh tình trạng báo hóa trang thông tin điện tử tổng hợp.				
4	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh năm 2023;	Phòng TTBCXB	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong năm 2023	
5	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2023	Phòng TTBCXB	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong năm 2023	
6	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2023	Phòng TTBCXB	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong năm 2023	
7	Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn tỉnh.	Phòng TTBCXB	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong năm 2023	
8	Nghiên cứu tham mưu triển khai việc truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh.	Phòng TTBCXB	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong năm 2023	
9	Rà soát, đánh giá hoạt động của các bảng quang báo (LED), đề xuất phương án quản lý, vận hành và tổ chức hoạt động cho phù hợp thực tế	Phòng TTBCXB	Trung tâm GSDH và Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong năm 2023	